



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月6日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会  
コード番号 1798 URL http://www.moriya-s.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 隆三  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理部担当 (氏名) 町田 充徳 TEL 026-226-0111  
四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	13,612	△8.2	279	—	251	642.4	232	—
27年3月期第2四半期	14,832	6.1	△21	—	33	—	△9	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 228百万円 (376.4%) 27年3月期第2四半期 47百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	21.25	—
27年3月期第2四半期	△0.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	20,212	5,711	28.3	521.52
27年3月期	19,765	5,538	28.0	505.68

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 5,711百万円 27年3月期 5,538百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	5.0	400	△22.8	430	△26.5	400	9.4	36.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※当社グループは、年次による業績管理を行っているため、通期の業績予想のみを開示しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	11,300,000株	27年3月期	11,300,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	347,849株	27年3月期	347,849株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	10,952,151株	27年3月期2Q	10,953,467株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きは終了しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
4. 補足情報 .....	7
生産、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績に支えられ雇用情勢や個人消費等は、引き続き穏やかな回復基調で推移しました。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、官民を問わず建設投資の増勢傾向にやや陰りが見え始め、加えて建設技術者、技能者が引き続き不足するなかで労務費、資材価格等の高止まりの状態が続いているため、事業環境、収益環境は依然として楽観を許さない状況にあります。

このような環境下にあつて、当社グループの連結業績は、売上高につきましては13,612百万円（前年同四半期比8.2%減）となりました。損益面では、営業利益279百万円（前年同四半期は21百万円の営業損失）、経常利益251百万円（前年同四半期比642.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益232百万円（前年同四半期は9百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が減少しましたが、現金預金、不動産事業支出金が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ446百万円増の20,212百万円となりました。負債は、支払手形・工事未払金が減少しましたが、未成工事受入金が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ272百万円増の14,500百万円となりました。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ173百万円増の5,711百万円となり、自己資本比率は28.3%となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年8月7日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれに限定されるものではありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	4,881,237	6,809,007
受取手形・完成工事未収入金等	7,072,070	4,215,054
販売用不動産	109,858	109,858
未成工事支出金	168,253	742,059
不動産事業支出金	1,161,795	2,291,627
その他	521,797	91,670
貸倒引当金	△515	△222
流動資産合計	13,914,497	14,259,054
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,398,077	2,392,169
その他	1,367,363	1,432,658
有形固定資産合計	3,765,440	3,824,827
無形固定資産		
	33,272	38,075
投資その他の資産		
その他	2,281,753	2,311,421
貸倒引当金	△229,081	△221,369
投資その他の資産合計	2,052,671	2,090,051
固定資産合計	5,851,385	5,952,955
資産合計	19,765,882	20,212,009
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	7,802,018	7,245,944
短期借入金	2,300,000	2,300,000
1年内返済予定の長期借入金	100,080	100,080
未払法人税等	98,055	37,654
未成工事受入金	1,068,237	2,177,113
不動産事業受入金	10,000	53,397
賞与引当金	94,145	109,441
完成工事補償引当金	48,391	43,877
その他	829,163	682,365
流動負債合計	12,350,091	12,749,874
固定負債		
長期借入金	74,820	24,780
退職給付に係る負債	770,530	786,487
入会保証預り金	776,750	738,300
その他	255,361	200,804
固定負債合計	1,877,461	1,750,372
負債合計	14,227,553	14,500,247

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,341,130	1,341,130
利益剰余金	2,411,379	2,589,102
自己株式	△44,295	△44,295
株主資本合計	5,420,714	5,598,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147,100	135,607
退職給付に係る調整累計額	△29,485	△22,282
その他の包括利益累計額合計	117,614	113,325
純資産合計	5,538,329	5,711,762
負債純資産合計	19,765,882	20,212,009

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）
売上高	14,832,208	13,612,079
売上原価	13,914,608	12,404,236
売上総利益	917,600	1,207,843
販売費及び一般管理費	939,175	928,183
営業利益又は営業損失（△）	△21,574	279,659
営業外収益		
受取利息	476	539
受取配当金	21,262	17,332
受取賃貸料	12,950	11,803
入会保証預り金償還益	20,680	20,450
複合金融商品評価益	14,301	—
受取保険金	—	18,554
その他	8,095	11,080
営業外収益合計	77,767	79,759
営業外費用		
支払利息	22,160	24,583
複合金融商品評価損	—	81,157
その他	200	2,526
営業外費用合計	22,361	108,266
経常利益	33,831	251,152
特別利益		
投資有価証券売却益	9,267	—
固定資産売却益	—	8,333
特別利益合計	9,267	8,333
税金等調整前四半期純利益	43,098	259,485
法人税、住民税及び事業税	53,924	28,000
法人税等調整額	△1,134	△1,282
法人税等合計	52,789	26,717
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△9,690	232,768
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△9,690	232,768

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9,690	232,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46,473	△11,492
退職給付に係る調整額	11,176	7,202
その他の包括利益合計	57,649	△4,289
四半期包括利益	47,959	228,478
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	47,959	228,478
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）
建築事業（千円）	12,316,435	12,169,538（1.2%減）
土木事業（千円）	2,714,363	3,003,108（10.6%増）
不動産事業（千円）	30,019	51,651（72.1%増）
その他の事業（千円）	118,354	125,315（5.9%増）
合計（千円）	15,179,172	15,349,613（1.1%増）

売上高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）
建築事業（千円）	11,662,307	10,536,658（9.7%減）
土木事業（千円）	3,032,527	2,898,084（4.4%減）
不動産事業（千円）	19,019	52,021（173.5%増）
その他の事業（千円）	118,354	125,315（5.9%増）
合計（千円）	14,832,208	13,612,079（8.2%減）

繰越高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間末 （平成26年9月30日）	当第2四半期連結累計期間末 （平成27年9月30日）
建築事業（千円）	13,827,907	15,728,136（13.7%増）
土木事業（千円）	3,664,652	5,571,796（52.0%増）
不動産事業（千円）	11,000	—（—）
その他の事業（千円）	—	—（—）
合計（千円）	17,503,559	21,299,932（21.7%増）

（注）セグメント間の取引については相殺消去しております。